
MINISTERE DE L 'ENVIRONNEMENT
ET DES RESSOURCES FORESTIERES

REPUBLIQUE TOGOLAISE
Travail - Liberté - Patrie

DEçRET y,Uy'l-O4O_ pa
fixant la procédure des études d'impact environnemental et social

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,

Sur le rapport du ministre de l'environnement et des ressources forestières,

Vu fa constitution du 14 octobre 1992;

Vu la loi  n'2008-005 du 30 mai 2008 portant loi-cadre sur l 'environnement ;

Vu la loi n" 2008-009 du 19 juin 2008 portant code forestier ;

Vu la loi n" 201 1-018 du 24 juin 2011 portant statut de zone franche industrielle ;

Vu le décret n" 2009-090/PR du 22 avril 2009 portant attributions, organisation et
fonctionnement de l'agence nationale de gestion de l'environnement (ANGE) ;

Vu le décret n" 2012-004/PR du 29 février 2012 relatif aux attributions des ministres
d'Etat et ministres ;
Vu le décret n' 2012-006/PR du 07 mars 2012 portant organisation des départements
ministériels .

Vu le décret n'2015-038/PR du 05 juin 2015 portant nomination du Premier ministre ;

Vu le décret n' 2A15-041/PR du 28 juin 2015 portant composition du gouvernement,
modif ié par le décret n'2016-086/PR du 1" 'août 2016 et le décret n'2016-087lPR du
02 août  2016:

Le conseil des ministres entendu.

D E C R E T E :

Articlg 1"' : Le présent décret, précise la procédure, la méthodologie et le contenu des
études d'impact environnemental et social (EIES) en a.pplication de l'article 39 de la loi
n" 2008-005 du 30 mai 2008 portant loi-cadre sur I 'environnement.

ll fixe également la liste des projets qui doivent être soum,is aux EIES, lesquelles
études permettent d'apprécier leurs conséquences sur l 'environnement, préalablement
à toute décision d'autorisation ou d'approbation d'une autorité publique.



CHAPITRE I" '  -  DES DEFINTTTONS

Article 2 : Au sens du présent décret, on entend par :

Autorisation administrative : Accord écrit de l'autorité de tutelle d'un projet,
conditionnant son exécution ou sa mise en æuvre et conférant au promoteur le droit de
le réal iser;

Autorité de tutelle du projet : Autorité du secteur dans lequel le projet est initié et qui
est habilitée à délivrer l 'autorisation administrative de mise en æuvre'd'un projet apres
la délivrance du certificat de conformité environnementale par le ministre rÉurgé Ou
l'environnement ;

Avis de projet : Document présentant le projet et sa zone d'installation ;

Bureau d'études : Structure légalement consti tuée, qui,  en qual i té d' ingénieur consei l ,
de consultant, est agréée par l 'administration en vue d'exécuter des études en matière
d'évaluations environnernentales conformément aux règles et normes nationates et
internationales en vigueur ;

Certificat d'approbation de l'engagement environnemental du promoteur :
Attestation délivrée par le ministre cnarge de l'environnement tenant lieu de document
d'approbation des mesures d'atténuation et de compensation présentées, sous la
forme d'un engagement par le promoteur, pour limiter les impa'cts négatifs dans le
cadre d'un projet soumis à étude d'impact environnemental et social simptifiée ;

Certificat de conformité environnementale : Attestation de faisabilité
environnementale d'un projet certifiant la prise en compte des préoccupations relatives
à I'environnement et au développement durable à un niveau acceptable par lepromoteur;

Certificat de régularisation environnementale : Attestation environnementale
délivrée par le ministre chargé de I'environnement aux structures après la réalisation
d'un audit  environnemental ;

Contrôle environnemental : Activités d'inspection et d'intervention par lesquelles
l'administration compétente vérifie que toutes les exigences et conditions en matière deprotection de l'environnement sont effectivement reipectées avant, pendant et aprèsles travaux ;

Consultant indépendant: Toute personne physique n'appartenant pas à un bureau
d'études mais disposant des qualités en gestion de I'environnement et d,une
expérience avérée en évaluations environnemèntales, agréée par le ministère chargé
de I'environnement en vue d'exécuter des étudeJ relatives aux évaluations
environnementales, conformément aux règles et normes nationales et internationales
en v igueur ;

Directives : Documents de référ'ence définissant les principaux étéments devant être
considérés dans une étude d'impacts sur I'environnement et servant de base àl'élaboration des termes de référence de l'étude d'impact environnemental et social et
de rapports d'étude d' impact environnemental et social : l inqi nrr 'à tar tr ârtaruarinn



3

Engagement environnemental du promoteur (EEP) : Ensemble des mesuresd'atténuation et de compensation prises et présentées sous la forme d'une promesse
par le promoteur pour limiter les impacts négatifs dans le cadre des projets soumis àétude d'impact environnemental et social sim[tinee ;

Etude d' impact sur l 'environnement (ElE) ou étude d' impact environnemental etsocial (EIES) : Procédure permettant d'identifier, de définir, d'évaluer les impactsdirects ou indirects à court, moyen et long termes des projets sur l 'environnement et deproposer des mesures pour supprimer, atténuer, évitei ou compenser les impactsnégatifs et améliorer res impacts positifs sur l,environnernent ;

Etude d'impact environnemental et social approfondie ; étude d'impact surl'environnement des projets de grande ampleur ou des projets dont l 'exécution estenvisagée dans une zone à risque ou écologiquement sensibie et dont les impacts nesont pas directement maîtrisables :

Etude d'impact environnemental et social simplifiée : Examen d'un projet ayant desimpacts d'importance mineure sur l 'environnement et dont l 'exécution nËst pas
envisagée dans une zone à r isque ou écologiquement sensible ;

Evaluation environnementale : Processus systématique qui consiste à évaluer et à
documenter les possibilités, les capacités et les fonctions des ressources et systèmes
naturels afin de faciliter la prise de décision, la planification et la gestion des
conséquences du développement tels que les études d'impact, les évaluations
environnementales stratégiques et les audits environnementaux ;

lmpact environnemental : Toute modification de l'environnement négative ou
bénéfique résultant totalement ou partiellement des activités, produits ou services d,un
organisme ;

Indicateur environnemental : Donnée simple ou composée qui permet de suivre et
d'évaluer une caractéristique de fonctionnement de l'entreprise liée à la performance
environnementale ;

Promoteur ou investisseur ou maître d'ouvrage : Toute personne physique oumorale, de droit public ou privé, auteur d'une demande d'autorisation relative à unprojet soumis à étude d'impact environnemental et social par la réglementation
nationale ;

organisme : Toute personne morale de droit public ou privé qui a sa propre structure
fonctionnelle et administrative ;

Plan d'actions de réinstallation (PAR) : Document dans lequel un promoteur deprojet ou une autre entité responsable définit les procédures et mesures qu,il ou elleente.nd suivre et prendre en vue d'atténuer les effets négatifs, d'indemnisei les pertes
et de procurer des avantages en termes de déveldppement aux personnes etcommunautés affectées par son projet ;

Personne affectée par un projet (PAP) : Toute personne qui, du.fait de la mise enæuvre d'un projet, perd le droit de posséder, d'utii iser ou de tirer autrement avantage
d'une construction, d'un terrain résidentiel, agricole ou de pâturage, de culturesarbustives, annuel les ou pérennes, ou de tout autre bien f ixe ou meuble, que ce soit  entotalité ou en partie, à titre permanent ou temoo raire, .



Plan de gest ion environnementale et sociale (PGES) ou plan de gest ion
environnementale (PGE) : Cahier de charges environnementales et sociales d,unprojet ou d'une structure formelle. l l s'entend d'un plan de mise en æuvre et de suivides mesures envisagées pour supprimer, réduire et éventuellement compenser lesconséquences.dommageables d'un projet sur les composantes environnementales etsociales du milieu d'accueil ;

Plan de gestion des risques (PGR) : Cahier de charges environnementales etsociales d'un projet ou d'une structure formelle. l l consistà en un projet de mise enæuvre et de suivi des mesures envisagées par l 'étude d'impact environnemental etsocial pour éviter ou prévenir lut risques du projet sur les composantes
environnementales et sociales du milieu d,accueil ;

Projet: Tout aménagement, toute infrastructure ou tout ouvrage notamment industriel,agricole ou commercial dont l 'activité peut être génératrice de iollution, de nuisance oude dégradation de l'environnement ;

Quitus environnemental : Acte d'approbation par lequel le ministre chargé deI'environnement reconnaît I 'achèvement de l'exécution des travaux et activités deréhabilitation entrepris par le promoteur suivant le PGES après la phase d'installation
ou de construction ;

Rapport d'étude d'impact environnemental et social . Document contenant les
résultats de l'étude d'impact environnemental et social ;

Risque : Probabilité d'un aléa d'origine naturelle ou anthropique à se déclarer sur unterritoire donné plus ou moins vulnérable selon l'étendue de son action et selon lesbiens et personnes présentes dans la zone du projet ;

Suivi environnementat : Vérification empirique de la justesse de l'évaluation decertains impacts et de I'efficacité de 
'certaines 

mesures d'atténuation ou decompensation prévues à l 'étude d'impact environnemental et social. l l permet de .
- améliorer les prévisions et les évaluations relatives aux impacts de nouveaux

projets similaires ;
- mettre au point des mesures d,atténuation ;
- suivre l 'évolution des composantes environnementales et sociales au cours

des travaux et pendant I'exploitation d'un projet ;
- réviser les normes, directives ou principes directeurs relatifs à la protection del'environnement.

Surveillance environnementale : Activités par lesquelles l 'entreprise s'assure que
tous ses engagements et obligations en matière d'environnement, incluant les mesuresd'atténuation, sont appliqués avant, pendant et après les travaux ;'

Termes de référence : Document écrit présentant le but et le champ de l'évaluation,
les méthodes à utiliser, les références permettant d'apprécier la performance ou decondujre les analyses, les r€ssources et le temps nécessaires, ainsi que les conditionsde présentation des résultats. C'est le cahier des charges ou le < manoat > dont lepromoteur doit tenir compte dans la réalisation des évaluâtions environnementales :



c

Z9.ne à r"isque eUou écologiquement sensible : Toute zone sensible définie commetelle par la réglementation en vigueur ou présentant une ou plusieurs caractéristiquesdes espaces ci-après :

1' les zones humides telles que les plans et cours d'eau et leurs rivages, leszones inondables, les zones inondées, les marécages, la zone côtière ;
2' les colline?: 1"1 montagnes et leurs versants, les collines et les montagnessujettes à éboulement ;
3' les aires sacrées eUou protégées consacrées par la législation ou reconnuescomme telles ;
4' les agglomérations urbaines notamment les zones résidentielles :
5. les rayons de protection d'un étabrissement crassé :
6' les zones affectées aux manæuvres militaires et les champs de tirs ;
7. les habitats des espèces rares, menacées ou endémiques ;
L tout autre écosystème fragile défini ou reconnu comme tel,

CHAPTTRE It  .  DE L'OBLIGATION D'ETUDE D,IMPACT
SUR L'ENVIRONNEMENT

section 1è'" : Des dispositions générales sur l 'étude d,impact
environnemental et social

Article 3 : Les projets à caractère public ou privé susceptibles de porter atteinte àl'environnement, doivent faire l 'objet d'une ejrs, préalablement à toute décision,approbation ou autorisation de I'autorité compétente.

Article 4 : L'EIES d."t projets prévus sur un périmètre couvert par un schémad'aménagement, 
.local ou régional dûment officialis é par des textes en vigueur, tientcompte dudit schéma et des directives sectorielles y afférentes.

Article 5 : L'Ef ES est réalisée par le promoteur qui en assume l'entière responsabilité.

Paragraphe 1"' : Des projets soumis à l,étude d'impact environnemental
et social

Artiqle 6 : sont soumis à une EIES, les projets relatifs aux activités ci-dessous citées :
- les aménagements, ouvrages et travaux pouvant affecter les zones sensibles ;
- les aménagements, ouvrages, et travaux susceptibles, de par leur naturetechnique, leur ampleur et la sensibi l i té du mil ieu d' implantat ion, d,avoir desconséquences dommageabres sur renvironnement ;



6

- l 'util isation ou le transfert de technologie susceptible d'avoir des conséquences
dommageables sur I'environnement ;

- l 'entreposage de produits chimiques dangereux;
- l 'entreposage de n'importe quel liquide au-delà de 50 000 m3;
- le transport commercial régulier et fréquent ou ponctuel par voie routière,

ferroviaire, aérienne, maritime ou fluvial de matières dangereuses (corrosives,
toxiques, contagieuses ou radioactives, etc.) ;

- toutes activités entrainant le déplacement, la réinstallation involontaire oepopulation ou la perturbation des activités ;
- I ' installation ou l'établissement classé dont I'ouverture est soumise à

autorisation ;
- la modification des projets qui ont précédemment fait l 'objet d'une étude

d'impact environnemental et social.

Un arrêté du ministre chargé de l'environnement précise et complète la liste des projets
ci-dessus cités et les types d'étude d'impact eàvironnementai et social auxquets its
sont soumis.

Article 7 , Les projets mis en ceuvre en réponse à une catastrophe ou à des situations
de crise ainsi que les cas d'urgence décrétés par les autorités prbtiqu"r et qu'il importe
de mettre en æuvre sans délai, soit pour la protection des biens ou de l'environnement
soit pour la santé ou la sécurité publique, font l 'objet d'une procédure spéciale.

Article 8 : Dans les cas d'urgence ou de force majeure où les projets n'ont pas étésoumis à EIES, les procédures ci-après s,appliquent :

- EIES lorsque les activités démarrées en urgence s'étalent dans le temps ;
- EIES accé_lérées lorsque la situation d'urgence ne permet pas de respecter

toutes les étapes et les délais prévus dans ia procédure ;
- audit environnemental lorsque toutes les activités sont réalisées dans lapériode d'urgence,

Article 9 : L'EIES des projets relatifs à la défense nationale est réalisée sous l,autorité
du ministre chargé de la défense nationale qui fait appel au concours des services
compétents de l'agence nationale de gestion de I'environnement.

Article 10 : L'EIES des projets peut être soit approfondie soit simplifiée suivant lanature technique et I'ampleur de ces projets ainsi que la sensibilité du milieu
d' implantat ion.

Article 1jl: Sont soumis à étude d'impact environnemental et social approfondie, lesprojets publics ou privés susceptibles d'avoir des impacts majeurs sur I'environnement
et pris en compte par le présent décret.

Article 12 : L'autorisation pour la réalisation des projets visés à l'article 6 ci-dessus par
une, autorité publique, est conditionnée par l 'obtention préalable d'un certificat deconformité environnementale délivré par ie ministre chargé de l'environnement à la
suite d'une évaluation favorable du rapport d'étude d'impaèt environnementalet social
soumis par le promoteur.



Articfe 13:Les projets, à caractère public ou privé dont les impacts négatifs surI'environnement sont limités ou peuvent être facilement limités ou évités parl'application d'un engagement environnemental du promoteur (EEp) sont soumis à uneétude d'impact environnementar et sociar simprifiée.

Toutefois, en cas de modification d'une activité prévue à l'alinéa précédent, tendant àaccroître les conséquences dommageables sur l''environnement, ,n" EIES approfondiepeut être requise avant I'exécution des travaux de modification.

Article 14 ; L'autorisation pour la r'éalisation de projets publics ou privés visés parl'article 13 ci-dessus est 
'subordonnée 

à la présentation, par le promoteur, d,uncertificat d'approb.ation de l'engagement-environnemental du promoteur, délivré par leministre chargé de l'environnàment à la suite d'une évaluation favorable de l,étuded'impact environnemental et social simplifiée.

Paragraphe 2 : De la soumtbsion des projets d'installation dans/es zones
franches de transformation pour l'exportation à étude d,impact
environnemental et social

Article 15 : Les projets d'installation en zones franches de transformation pourl'exportation sont soumis aux dispositions du présent décret et de ses textesd'appl icat ion.

Article 16 : Tous les projets visés par les articles 6 et 11 ci-dessus font l,objet d,uneétude d'impact environnemental et social préalable pendant la période s,écoulant entreI'obtention de l'agrément provisoire et la délivrance de l'agrément définitif par l,autoritécompétente

Dans tous les cas, le certificat d'entreprise exportatrice, qui vaut agrément définitif, nepeut être délivré sans étude d'impact environnemental et social préalable du projet,sanctionnée par la délivrance du certificat de conformité environnementale.

Paragraphe 3 : Des proiets non soumis à étude d,impact environnemental
et social

Article 17 : Ne sont pas soumis à étude d'impact environnemental et social, les projetsentrepris à des fins domestiques. ou artisanales qui ne touchent pas des zones àrisques ou écologiquement sensibles, qui n'entraînËnt pas de rejets significatifs dansl'environnement ou n'entraînent pas de nuisances aux populations riveraines.

Article 18 : Pour les projets non soumis à étude d'impact environnemental et social,l 'agence nationale de gestion de I'environnement (ANGE) délivre aux promoteurs uneattestation de non soumission sur présentation de r)avis dé projet.

Toutefois, des mesures environnementales doivent être prescrites pour accompagnerla mise en æuvre de ces projets sous forme d'un pian oe gestion environnementale etsociale.



Section 2 :  De la méthodotogie, de la procédure et du contenu de I 'EIES

Paragraphe 7u' : De Ia réalisation de l'étude d'impact environnemental et social

Article 19 : Ne peuvent réaliser des EIES, sous peine d'irrecevabilité, que des bureaux
d'études et des consultants indépendants régulièrement agréés par ie ministre chargé
de I'environnement sur proposition de I'ANGE.

Un arrêté du ministre chargé de I'environnement précise les conditions d'agrément desbureaux d'études et des consultants indépendants.

Article 20 : Aucun bureau d'études étranger ne peut exercer au Togo dans le cadre
d'une étude se rapportant à I'environnement s'i l niassocie un bureau Àational agréé ou
au moins un consultant national agréé.

Le recours, en priorité, aux compétences nationales pour la réalisation des études
d'impact environnemental et social est obligatoire pour tout promoteur.

Article 21 . L'ANGE gère le processus de réalisation des études d'impact
environnemental et social et propose, au ministre chargé de l'environnemeni, la
délivrance ou non du certificat de conformité environnementale.

Article 22: Pour tout projet assujetti à une étude d'impact environnemental et social, lepromoteur est tenu d'adresser un avis de projet à I'ANGE afin de déterminer si le projet
est soumis à étude d'impact approfondie ou simplifiée.

Le contenu de l'avis de projet est précisé dans le guide sectoriel concerné.

Article 23 : Toute modification substantielle d'un projet après le dépôt de l,avis deprojet entraÎne obligatoirement la réactualisation de i'avls de projet et le déclenchement
d'une nouvelle procédure d'étude d'impact environnemental et social.

Paragraphe 2 : De t'étaboration et de ta vatidation des termes de référence

N!.icle 24 : L'ANGE dispose de quinze (15) jours dès réception de I'avis de projet pour
indiquer au promoteur, l 'étendue et la porté'e de l'étude d'impact environnemental etsocial à réaliser.

Elle transmet au promoteur des directives types pour la préparation du projet de termes
de référence. A défaut, elle lui indique tes oocuments de référence a ,fitis"r pour lapréparation de ces termes de référence.

Article 25 : Sur la base des indications données par I'ANGE et conformément au(x)guide(s) approprié(s), le promoteur élabore et tranimet à I'ANGE pour leur validation
un projet de termes de référence de l'étude d'impact environnemental et social de sonprojet' l l peut faire appel à un consultant indépendant ou à un bureau d'études agrééde son choix pour I'assister.

Le contenu des termes de référence est précisé dans les quides sectoriels.



I

Article 26 : Pour les projets simples.ou des projets pour lesquels des guides ont étéadoptés, I 'ANGE dispose d'un délai de_trente fgôi lours au plus, à compterde la datede réception du projet de termes de référen.", pori rus varider.

Une visite du site du projet par I'ANGE est obligatoirement organisée dans ce délaiavant la validation du projet de termes de référenie.

ce délai est prorogé du temps dq. retard. accusé par le promoteur dans la prise dedispositions nécessaires pour ra visite du site ou piolet.

Article 27 : Pour .les projets complexg: ou des projets de très grande envergure,même si des directives nationales ont été adoptées, le délai est porîe à quarante cinq(45) jours afin de permettre à I'ANGE de :

conduire une concertation approfondie avec
l'autorité de tutelle, le promoteur et les
concernés ;

les services compétents de
autres services techniques

- valider les termes de référence qui ont été retenus de concert avec les servicestechniques concernés avant le démarrage de la réalisation de l'étude.

Article 28 : La consultation des autres_ parties prenantes et surtout des populationssusceptibles dêtre touchées par la réalisation du projet, est obligatoire avant lavalidation des termes de réféience dans tous les projets complexes ou de grandeenvergure même lorsque des directives nationales ne sont pas disponibles. Dans ce
9as, le délai prévu à I'article 26 est prolongé de quinzà (15) jours en vue del'organisation d'une consultation formelle.

La consultation est organisée par l 'ANGE en concertation avec les services techniquesde l'autorité de tutelle du prolet et les autres services techniques compétents enfonction de la nature du projet, dant le cadre d'un comité technique ad hoc.

Paragraphe 3 ; De ta responsa bitité de réatisation de l'étude d,impact
environnemental et social

Article 29 : La réalisation de l'étude d'impact environnemental et social relève de laresponsabilité du.promoteur qui en supporte les coûts. Pour le faire, il doit faire recoursà un bureau d'études ou à un conèuftant indéfendant agréé cànformément auxdispositions des articles 19 et 20 du présent décret.

Article 30 : Le promoteur est tenu d'indiquer à I'ANGE, les noms du ou des consultantsqu'il aura choisis pour réaliser l 'étude. Les consultants pourront, toutefois, être récusés,en application des dispositions des articles 1g et 20 du présent décret.

L'ANGE tient à la disposition des promoteurs une liste des bureaux d,études etconsultants indépendants agréés en matière de réalisation d,étude d,impactenvironnemental et social. cette liste est révisée tous les six (6) mois.



1 0

Paragraphe 4 ; Du, contenu du rapport d'étude d'impact environnementar
et social

Artiçle 31 : Le rapport d'étude d'impact environnemental et social élaboréconformément au(x) guide(s) appropriéis) fait apparaître le coût d,investissementestimé du projet, les impacts directs ou indirects, â court, moyen et long termes etcumulatifs du projet sur l 'environnement, les risques liés au firojet et propose desmesures pour éviter, supprimer, atténuer ou comp€nser les impabts'négatiis ei préveniret gérer les risques d'une part, et améliorer les impacts positifs du projet, d,autre part.

Les guides sectoriels précisent le contenu
environnemental et social.

minimal d'un rapport d'étude d,impact

Paragraphe 5 : De la prise en compte des personnes affectées par un projet

Article 32 : Tout projet de développement entraînant le déplacement involontaire depersonne, précise les principes et les modalités de leur réinstallation dans le rapportd 'EIES.

Article, 33 : Tout projet de développement, qui affecte
personnes, fait l 'objet d'un pAR séparé du rapport d,ElES.

Atllicle 34 ; El tou!état de cause, le projet précise I'identité des personnes affectées etles critères d'éligibilité à la réinstallation.-ll iecense les biens affectés, indique le site etla période de réinstallation.

Artic.l-e.35 : Tout preludice causé par l'avènement d'un projet de développernent .estréparé à sa juste valeur.

Article 36 ' Le dédommagement ou la réinstallation des personnes affectées se faitavant le démarrage du projet.

Section 3 : De l,évaluation du rapport d,ElES

Article 37 : Lorsque re promoteur estime que re rapport d,étude d,impactenvironnemental et social est suffisamment bien élaboré conformément aux termes deréférence, il adresse à l 'ANGE une demande d'examen du rapport d,étude d,impactenvironnemental et social en vue de la délivrance du certificat de conformitéenvironnementale.

Le promoteur procède au dépôt, contre récépissé, de vingt (20) exemplaires dont deux(2) or iginaux en couleur du rapport d,ElES.

Une copie de la demande d'examen accompagnée d'un .exemplaire ou rapport esttransmise à l 'autorité de tutelle du projet par te piomoteur pour information,

Articlg 38 : Les frais d'examen du rapport d'étude d'impact environnemental et socialsont évalués sur la base de la gril le des redevances fixées par arrêté conjoint desministres charqés de l 'environnenient pt rtac f inrnnao

plus de cinquante (S0)



1 1

Article 39 : L'ANGE apprécie,.9.?lt les sept (7) jours ouvrables suivant le dépôt durapport provisoire, la recevabilité du dossier conformément à la législation etréglementation sur les études d'impact environnemental et social et aux termes deréférence.

L'ANGË accuse réception du rapport provisoire et en informe le promoteur de larecevabilité ou non du dossier dans le délai ci-dessus fixé.

En cas de recevabilité, elle notifie au promoteur le montant des frais de gestion et lesredevances liées au processus d'évaluation du rapporl et déclenche l'organisation desactivités d'évaluation du rapport d'EIES dès payement de ces frais et redevances.

En cas de non recevabilité, une lettre signée du directeur général de I,ANGE indique,au promoteur les causes de la non recevabilité.

Arlicle 40 : L'examen du rapport provisoire d'étude d'impact environnemental et socialest coordonné par I'ANGE, avec l' implication des institutions concernées dans l€processus de participation du public.

Un arrêté du ministre chargé de I'environnement fixe les modalités de participation dupublic aux études d'impact environnementar et sociar.

Alticle 41 : Les projets de grande envergure ou hautement préjudiciables àl'environnement font |objet de consurtation ou pJotic.

Nticle 42: L'examen.dy rapport provisoire se fait en deux (2) étapesnotammentl'évaluation technique réalisée par.un groupe d'experts et un atelier national d,analysedu rapport animé par un comité ad hoc.

Article 43 : L'évaluation du rapport provisoire d'EIES consiste, entre autres, à vérifiers i  :

- le rapport est conforme aux termes de référence ;
- tes informations d'ordre technique, scientifique, économique et socialconcernant re projet sont exactes et suffisantes ;
- les commentaires du public sont effectivement pris en compte ;
- le plan de gestion environnementale et sociale, le plan de gestion des risqueset le plan d'action de réinstallation des populations sont cohérents et réalistes ;
- l 'énoncé des conclusions clés est complet et satisfaisant.

L'évaluation prend en compte toutes les autres appréciations et préoccupations
environnementales telles qu'elles ressortent de la participation du public.

Elle permet de s'assurer que les impacts résiduels acceptables du projet peuvent êtreatténués ou compensés.

Arlicle 44 : Un comité technique ad hoc est constitué pour l 'évaluation de chaquerapport d'étude d' impact environnemental et sociar.

La composition du comité est _déterminée par arrêté du ministre chargé del'environnement sur proposition du directeur oénéral cie |ANGtr



1 2

En tout état de cause, le comité doit comprendre des représentants du ministèrechargé de l'environnement, des autres ministéres concernés, de la société civile et despopulations concernées suivant la spécificité du projet objet de l'étude o'impactenvironnemental et social.

Le comité technique ad hoc peut faire appel à d'autres services publics ou privés ouaux organismes concernés par les impacts potentiels du projet ou solliciter, âu besoinle service de personnes ressources, d'experts et des groupes-thématiques de I,ANGË.

L'ANGE préside les séances d'évaluation technique et d'évaluation nationale durapport d'ElES.

Aqticle 45 ; L'ANGE, dans son rôle d'organisation et de coordination du processus
d'évaluation du rapport, peut s'appuyer sui les directions régionales et préfeciorales duministère chargé de I'environnement du lieu d,implantation d-u projet.

Section 4 : Des délais d'évaluation du rapport et de la délivrance
du certificat de conformité environnementate

Article 46 : L'ANGE dispose d'un délai de quarante-cinq (4S) jours à compter de ladate du versement des redevances et des frais de gestion liès â i'évaluation àu rapportpour organiser les ateliers.

A4isle 47 : Le délai ci-dessus fixé, est prorogé du temps de réponse des promoteurs,
lorsque le comité technique ad hoc 

'(CTÀ) 
leur adresse o'es questions ou desdemandes d'informations supplémentaires pendant ses travaux.

L9 CTA dispose alors d'un délai de quinze (15) jours à compter de la date de laréception des informations supplémentaires pour por6uivre les travaux d'évaluation durapport.

Après les ateliers d'évaluation, f'ANGE dispose de quinze (15) jours pour transmettreles observations de l'examen du rapport de I'EIES au promoteur,

Article 48 : Le rapport d'examen de I'EIES est transmis par I'ANGE au ministre chargéde l'environnement au plus tard vingt-et-un (21) jours â compter de la réception desdossiers complets du promoteur à savoir'leé rapports définitifs, les informations
complémentaires et autres, lorsque le rapport n'est pas soumis à consultation sur placedes documents ou à enquête publique.

Le délai est porté à trente (30) jours, au maximum, à compter de la réception desdossiers complets du promoteur dans tous les cas où a lieu uh" 
"o.nsultation'sur 

ptàcàdes documents ou une enquête publique.

Le, délai est porté à soixante (60) jours, au maximum, dans tous les cas où le rapportest soumis à des audiences publ iques,

Le rapport précise les conclusions de l'évaluation du comité technique ad hoc et l,avisde l'ANGE sur la délivrance du oertificat de conformité environnementale,



1 3

Art iclq 49: Le ministre chargé de l 'environnement se prononce dans les quinze (15)
jours ouvrables, à compter de la réception du rapport d'évaluat ion et de l 'avis technique
de I'ANGE, sur l 'octroi ou non du certificat de conformité environnementale.

Article 50 : Pour les projets de grande envergure, transfrontaliers ou conjoints avec les
pays limitrophes, il est possible d'établir, après avis du ministre chargé du secteur
concerné, une convention spécifique entre le ministre chargé de l'environnement et le
promoteur, quant aux modalités de réalisation de l'étude et aux procédures
d'évaluation du rapport en concertation avec les autorités compétentes des pays
concernés en tant que Parties touchées et Parties d'origine.

Article 51 . La durée de validité du certificat de conformité environnementale, délivre
par le ministre chargé de l'environnement, est de quatre (4) ans à partir de sa
délivrance.

Toutefois, si le projet n'a pas démarré dans les deux (2) ans suivant la date de
délivrance du certificat, le promoteur est tenu d'actualiser le rapport d'EIES afin de
renouveler son certificat.

Article. 52 : La décision de refus de délivrance du certificat de conformité
environnementale est notifiée par le ministre chargé de l'environnement au promoteur,
au plus tard dans les quinze (15)jours suivant le délai f ixé à I 'art ic le 49 ci-dessus.

La décision est motivée.

Section 5 : De I'exécution du plan de gestion environnementale
et sociale (PGES), du plan de gest ion des r isques (PGR)

et du plan d'act ion de réinstal lat ion des populat ions (PAR)

Article 53 : Le promoteur assure la mise en ceuvre du PGES, du PGR et du PAR à
travers une surveillance environnementale. ll est tenu, pendant la durée de vie du
projet et à son.achèvement ou fin d'exploitation, d'appliquer toutes les mesures
prescrites pour éviter, supprimer, réduire et éventuellement compenser les
conséquences dommageables sur l 'environnement.

Le promoteur adresse des rapports périodiques de l'exécution du PGES, du PGR et du
PAR à I'ANGE. La périodicité des rapports est fixée dans le cadre des prescriptions
relatives à la délivrance du certificat de conformité environnementale.

Un guide précisera le contenu d'un rapport de suivi.

Article 54: L'ANGE contrôle et assure le suivi de la mise en æuvre des m'esures du
PGES, du PGR et du PAR. Elle veille à ce que le promoteur respecte, tout le long des
phases d'aménagement, de construction, d'exploitation et de cessation du projei, les
engagements et les obligations définies dans le pGES, le pGR et le pAR.

Elle propose, conformément à l 'article 62 du présent décret, des sanctions à lrencontre
du promoteur en cas de manquement, par celui-ci, à ses engagements et obligations.

Afticle 55 : Une convention de suivi de PGES, de PGR et de PAR est signée entre le
nromn.fer  r r  a f  I 'A l r lê t r



1 4

Alticle 56 : Un quitus environnemental est délivré au promoteur lorsque celui-ci a
effectivement mis en æuvre les mesures du PGES, du PGR et du pAR afférentes à laphase de construction ou d'installation du projet.

Le quitus environnemental est dél ivré par le ministre chargé de l 'environnement surproposition de I'ANGE, dans les six (6) mois suivant ta lhase de construction oud'installation, sur la base des rapports de mise en æuvre du pGES, du pGR ainsi que
du PAR et des contrôles effectifs réalisés sur le terrain.

Article 57 : Le promoteur est tenu de prendre des mesures d'ajustement nécessaires
en vue d'assurer la préservation de l'environnement, lorsque lei mesures initialement
préconisées dans le PGES et mises en æuvre se révèlent insuffisantes ou inadaptées,
provoguant un bouleversement de la situation environnementale. ll en fait rapport au
ministre chargé de l'environnement avec copie à I'ANGE.

Artiçle 58 : Le ministre chargé de I'environnement, après concertation avec le ministre
du secteur concerné, peut demander un audit environnemental pour mieux apprécier
l'adéquation des nouvelles mesures.

Afticle 59 : En cas de cession, le cessionnaire assume entièrement les obligations du
cédant en ce qui concerne la mise en æuvre du plan de gestion environnementale et
sociale du projet.

Section 6 : De la prise en charge des frais de gestion du processus d,ElES
et des redevances

Article 60 : Le promoteur, dont le projet est soumis à une étude d'impact
environnemental et social, est tenu de prendre en charge les frais de gestion duprocessus d'EIES et des redevances y relatives. ces frais côuvrent :

1. l 'évaluation du projet de termes de référenÇe ;
2. la consultat ion du publ ic ;
3. l 'évaluation du rapport d'étude d'impact environnemental et social:
4. la délivrance du certificat de conformité environnementale ;
5. le suivi  de l 'exécution du PGES, du pGR et du pAR ;
6. les frais de publication des communiqués et des annonces.

Arficle 61 : Les montants des frais d'évaluation des termes de référence de l,ElES, des
frais de consultation du public, des frais d'évaluation du rapport d'ElES, des frais dedélivrance du certificat de conformité environnementale ainsi que les modalités deleurs versements sont fixés par arrêté conjoint des ministres chargés deI'environnement et des finances.

Artiçle 62 : Le montant des frais de suivi de l'exécution du pGES, du pGR et du pAR
est fixé dans le rapport d'étude d'impact environnemental et social sur la base des
activités à mener.

Le prom.oteur propose à I'ANGE un plan de versement des frais de suivi lors du retrait
dU Cef t i f icat  de conformi té ênrr i rnnnamanrora



CHAPITRE I I I  -  DISPOSITIONS FINALES

Article 69 : Sont abrogées toutes les dispositions antérieures contraires, notamment ledécret n" 2006-058/PR du 05 juillet zboo fixant la liste des travaux, activités etdocunrents de planification soumis à étude d'impact environnemental et social et lesprincipales règles de cette étude.

Article 64 : Le ministre de l'environnement et des r€ssources forestières est chargé deI'exécution du présent décret qui sera publié au Journal officiel de la Républiquetogolaise.

Fait à Lomé,w 2 3 ltafl$2011

Le Président de la République

Le Premier ministre

SIGNE
Selom Komi KLASSOU

SIGNE
ure Essozimna GNASSINGBE

Le ministre de I'environnement et
des ressources forestières

SlGtrf E
André Kouassi Abtom JOHNSON

Pour ampliat ion,
Le Secrétaire général

de la Présidence de la République

Patrick TEVI-BENtSSAN


